TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 992/GSQL-GQ3
V/v thủ tục hải quan đối với hàng viện trợ nhân đạo xuất khẩu
	Hà Nội, ngày 03 tháng 9 năm 2015

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Thừa Thiên Huế.
Trả lời công văn số 656/HQTTH-NV ngày 19/8/2015 của Cục Hải quan tỉnh Thừa Thiên Huế, Cục Giám sát quản lý về Hải quan - Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1. Về thủ tục hải quan: căn cứ quy định tại khoản 2, Điều 25 Nghị định số 08/2015/NĐ-CP ngày 21/01/2015 của Chính phủ thì hàng viện trợ nhân đạo thuộc trường hợp được khai trên tờ khai hải quan giấy; do vậy, thủ tục hải quan đối với hàng viện trợ nhân đạo xuất khẩu được thực hiện theo quy định tại Chương II, Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 của Bộ Tài chính.
2. Về quản lý nhà nước đối với hàng viện trợ nhân đạo xuất khẩu không hoàn lại, đề nghị Cục Hải quan tỉnh Thừa Thiên Huế hướng dẫn đơn vị viện trợ liên hệ với Cục Quản lý Nợ - Bộ Tài chính để được xem xét, hướng dẫn cụ thể.
Cục Giám sát quản lý về Hải quan - Tổng cục Hải quan trả lời Cục Hải quan tỉnh Thừa Thiên Huế được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục QLN - BTC (để p/h);
- PTCT Vũ Ngọc Anh (để b/c);
- Lưu: VT, GQ3 (03b).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Nhất Kha